Edição Especial
Nº 1 - Setembro
2016

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Setembro de 2016

Edição Especial Nº 1
Setembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria Nº 140, de 14 de Setembro de 2016.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012 e:

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar o Programa de Ciência sem Fronteiras -
CsF, cujo objetivo é promover a consolidação, expansão e internacionalização da ciência
e tecnologia, da inovação e da competitividade brasileira por meio do intercâmbio e da
mobilidade internacional,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Programa Ciência sem Fronteiras no âmbito
da CAPES, que será composta pelos seguintes membros:

a)  Concepta Margaret McManus Pimentel - DRI;

b)  Marcelo Grangeiro Quirino - APE/GAB;

c)  Adi Balbinot Junior - CGMR/DRI.

Art. 2º Atribuições da comissão:

a)  Propor e realizar um processo de avaliação externa do Programa do CsF no âmbito
da CAPES;

b)  Acompanhar e analisar as atividades realizadas do Programa CsF;

c)  Apontar os pontos positivos e negativos do programa sobre a realidade social,
econômica e política do Programa CsF;

d)  Sugerir a politica de liberação dos dados do Programa;

e)  Fazer sugestões para aperfeiçoamento (padrões ou expectativas) em caso de
reedição do Programa Ciência sem Fronteiras

Art. 3º A comissão poderá solicitar a contribuição de colaboradores externos para
apoiar as suas atividades.

Art. 4º A comissão terá o prazo de 180 dias para apresentação dos resultados, podendo
ser prorrogado por igual período.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Setembro de 2016

Edição Especial Nº 1
Setembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão - DGES

Portaria DGES nº 230, de 19 de setembro de 2016.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria
MEC nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 09/08/2016, com
base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e na MP nº 210, de 31/08/2004, convertida na Lei
nº 11.094, de 13/01/2005, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994,
do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda,
o que consta do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo da Portaria DGES nº 230, de 19 de setembro de 2016

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A

PARTIR
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Alex Frank de Oliveira
Ferreira Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Caroline Oliveira de
Amorim Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Cristiana Andrade
Nepomuceno Analista Júnior II Júnior III 11/09/16

Daniel Carvalho Resende Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 18/08/16
Dayane Kisse dos Santos
Honorio Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Diana Li Tsai Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 20/08/16
Diego Luis Pereira de
Oliveira Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16

Fernanda Botelho de
Arruda Analista Júnior III Pleno 1 I 19/08/16

Fernanda Mateus Gomes Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16

Gilson Oliveira de Souza Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16
Hugo de Melo Silva Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16

anos

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Setembro de 2016

Edição Especial Nº 1
Setembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A

PARTIR
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Jose Antonio Teixeira dos
Santos Junior Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Márcio Moura de Castro Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Mariana Novais
Vasconcelos dos Santos Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Pedro Henrique Oliveira
Miranda Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16

Priscilla de Medeiros de
Abreu Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Rafael de Souza
Rodrigues dos Santos Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 26/08/16

Ricardo Campos Santiago Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

Thainara Silva Almeida Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16

Thiago Carvalho Martins Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 09/09/16
Thiago Vinicius de Araújo
Vieira Analista Júnior III Pleno 1 I 19/08/16

Tiago Schlickmann Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 10/09/16

Vinícius Borges Miatelo Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 19/08/16

anos

5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Setembro de 2016

Edição Especial Nº 1
Setembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Setembro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 20 de Setembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IRENE MAURICIO CAZORLA

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Andrea Monteiro Alencar - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo
Federal